
Język polski, klasa III, 25.02.2021r. 

Temat: Piekło łagrów – Gustaw Herling-Grudziński Inny świat 

(cz.2). 

Na podstawie znajomości dzieła Grudzińskiego Inny świat wykonaj 

polecenia. 

Ćwiczenie 1.1 

Opisz, jakie są twoje pierwsze wrażenia po lekturze. 

Ćwiczenie 1.2 

Streść historię uwięzienia bohatera narratora. 

Ćwiczenie 1.3 

Scharakteryzuj warunki, w jakich przebywali w więźniowie w łagrze. 

Ćwiczenie 1.4 

Zbierzcie argumenty do dyskusji: „Rola i funkcja pracy w obozie 

sowieckim”. W swojej wypowiedzi zwróćcie uwagę na to, jak 
wyglądała praca uwięzionych w łagrze, jaki był cel pracy więźniów, 

na czym polegała hierarchizacja uwięzionych? 

Ćwiczenie 1.5 

Zastanów się i powiedz, jakie wartości ocalające umożliwiały 

Grudzińskiemu przetrwanie w sowieckich obozach pracy. W swojej 
wypowiedzi uwzględnij także to, co pozwalało innym więźniom 

przeżyć w tych trudnych warunkach. 

Ćwiczenie 1.6 

Wyjaśnij, w jaki sposób Grudziński definiuje „zwykłą moralność” 

obowiązującą na przełomie XIX i XX w. Dlaczego – zdaniem autora 
Innego świata w XX w. – taki sposób rozumienia moralności okazał 

się niemożliwy do utrzymania? 



Ćwiczenie 1.7 

Wskaż – na podstawie znajomości całego utworu – jakie były, poza 

głodem, sposoby upodlania człowieka w obozie sowieckim. 

Ćwiczenie 1.8 

Jak sądzisz, dlaczego Herling-Grudziński nie chce oceniać 

zachowania więźniów w łagrze? Uzasadnij swoje stanowisko. 

Ćwiczenie 1.9 

Rozpoznaj w utworze Herlinga-Grudzińskiego cechy 

charakterystyczne dla literatury pięknej i literatury faktu (dokumentu). 

Ćwiczenie 1.10 

Wskaż właściwości charakterystyczne dla gatunków, które 
Herling-Grudziński wykorzystał w konstrukcji Innego świata: 

opowiadania, noweli, autobiografii, wspomnienia. 

Ćwiczenie 1.11 

Książka Inny świat jest utworem z pogranicza, co stanowi znamienną 

cechę literatury XX w. Sformułuj w punktach wnioski dotyczące 
gatunku i stylu tego dzieła. W swojej wypowiedzi zwróć uwagę na to, 

dlaczego – na podstawie tego utworu – Grudzińskiego można nazwać 

dokumentalistą, psychoanalitykiem, eseistą i artystą. 

Ćwiczenie 1.12 

Określ, jaki jest związek między opisami przyrody ukazami przez 

autora Innego świata a charakterem świata przedstawionego. 

Ćwiczenie 1.13 



 
   

Konteksty  

Gustaw Herling-Grudziński "Mój Bildungsroman" (Rozmowa 

o "Innym Świecie") 

WŁODZIMIERZ BOLECKI: Często podkreślasz – za krytykiem 

włoskim Paolem Milano, który pierwszy użył tego określenia – że 
Inny Świat jest twoim Bildungsroman, że jest to książka o inicjacji 

dwudziestoletniego człowieka w totalitaryzm XX wieku. Czy mógłbyś 

to raz jeszcze skomentować? 
GUSTAW HERLING-GRUDZIŃSKI: Inny Świat jest moim 

zasadniczym argumentem na rzecz tezy, którą od dawna głoszę, że 

wiek XX był wiekiem przeklętym – wiekiem ideologii totalitarnych. 
Wielu ludzi się z tym nie zgadza. Zwłaszcza ci, którzy totalitaryzm 

uważają za lokalną włosko-niemiecko-rosyjską „wysepkę” na morzu 

powszechnej szczęśliwości. Ta wysepka miałaby się na krótko 
wynurzyć z morza postępu po pierwszej wojnie światowej i szybko 

zniknąć po II wojnie. Nie zgadzam się z taką interpretacją. Uważam, 

że obraz wieku XX jest zupełnie inny. Już na przełomie XIX i XX 
wieku zaczęły się nad Europą gromadzić chmury, które spowodowały 

straszną burzę totalitaryzmu na całym świecie. W Europie wszystko 

zaczęło się od rewolucji rosyjskiej w 1917 roku i błyskawicznie 
nastąpił przerzut idei totalitarnych na Włochy i Niemcy. Moim 

zdaniem, skutki rewolucji rosyjskiej – pod względem liczby ofiar 

i czasu trwania – były dla ludzkości znacznie bardziej katastrofalne 
niż nazizm w Niemczech czy włoski faszyzm. 

Co to znaczy, że Inny Świat jest moim Bildungsroman? To znaczy, że 
jako dwudziestoletni chłopiec znalazłem się w samym środku 

totalitarnego wieku i że w łagrze sowieckim uczyłem się, na czym 
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polega w praktyce ta „nowa moralność”, którą postanowili 

wprowadzić w życie ideolodzy totalitaryzmu. Uczyłem się więc na 
własnej skórze, jakie są zasady, podstępy i zasadzki zastawione przez 

totalitaryzm na człowieka – i jakie wynikają z niego zagrożenia dla 

naszego człowieczeństwa. 
Wyszedłem z łagru sowieckiego na tyle cały, że mogłem odnaleźć się 

w wolnym świecie i napisać tę książkę, ale wyszedłem tylko dlatego, 
że sprzyjały mi okoliczności wielkiej polityki. Gdyby nie tak zwany 

pakt Sikorski-Majski z 1941 roku, w którym Stalin zobowiązał się 

zwolnić z łagrów polskich obywateli, to w Jercewie, łagrze pod 
Archangielskiem, po prostu musiałbym umrzeć. Przed uwolnieniem 

znajdowałem się najdosłowniej w przededniu śmierci. Leżałem 

w baraku zwanym Trupiarnią, byłem „dochodiagą”, czyli 
człowiekiem, który dochodzi już do kresu swego życia. W wieku 

dwudziestu lat nieczęsto zdarza się spojrzeć nie tylko śmierci w oczy, 

ale zajrzeć w jądro ciemności całego stulecia. Ja z taką świadomością 
wyszedłem z obozu, cały czas o wszystkim pamiętałem i od pierwszej 

chwili, gdy się znalazłem w wojsku generała Andersa, chciałem o tym 

napisać książkę. 
Zacząłem ją pisać w Anglii w 1949 roku i ukończyłem w roku 

następnym. To doświadczenie, której w niej przedstawiłem, ciąży 

nade mną do dzisiaj. Chciałbym, żeby ludzie młodzi, którzy mają tyle 
lat, ile ja miałem, gdy zetknąłem się w łagrze z „innym światem” 

komunizmu, zrozumieli to, o czym Hannah Arendt pisze w książce 

Korzenie totalitaryzmu – nie jesteśmy zabezpieczeni przed 
powtórzeniem się totalitarnych potworności. Arendt posuwa się nawet 

do przypuszczenia, że rozwój środków technicznych umożliwia 

powtórkę totalitaryzmu, bo ułatwia wykonanie jego zbrodniczych idei. 
Za „moich czasów” realizacja takich planów ze względów 

„technologicznych” była dosyć trudna. Niemcy wykazali się tu 

niezwykłymi „zdolnościami”, tworząc komory do gazowania ludzi, 
ale podobnymi „zdolnościami” wykazał się też system sowiecki. Na 

przykład przeprowadzenie w Sowietach planu deportacji milionów 

ludzi było potwornie trudnym zadaniem organizacyjnym. Podobnie 
stworzenie setek łagrów, które choć były bardzo prymitywne, 

wymagało jednak najpierw zbudowania baraków, otoczenia ich 

drutem kolczastym, a potem stałego dowożenia więźniów. Podłoże 
ekonomiczne planu sowieckiego sprowadzało się do maksymalnego 
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wykorzystania łagierników do pracy, która ich ostatecznie miała 

wyniszczyć. Sowieci przekonali się bardzo szybko, że niewolnik źle 
pracuje, że jest mało wydajny, więc tę słabą wydajność zastępowali 

ilością więźniów skazywanych na pobyt w obozach koncentracyjnych. 

Gdy wkrótce po klęsce wrześniowej znalazłem się w łagrze, byłem 
jeszcze chłopcem. Teraz, gdy mam już ponad osiemdziesiąt lat, jestem 

świadkiem wygasania totalitaryzmu i narodzin wiary w nowe 
możliwości rozwoju, jak choćby jednoczenie się Europy. Nie jestem 

czarnowidzem, ale zachowałem świadomość, że mimo tych 

pozytywnych zmian ciągle wisi nam nad głową niebezpieczeństwo. 
Kto dziś mówi – jak amerykański publicysta Fukuyama – że historia 

się skończyła, jest, mówiąc delikatnie, człowiekiem naiwnym. 

Wystarczy przypomnieć, że wkrótce po opublikowaniu przepowiedni 
tego „proroka” wybuchła wojna na Bałkanach, która była klasycznym 

pokazem totalitaryzmu w wydaniu postkomunistycznym. Totalitaryści 

wszystkich odcieni uzurpują sobie prawo do robienia z jednostkami 
i narodami tego, czego chcą. Czystki etniczne Miloševicia są 

typowym przykładem totalitaryzmu, który wcześniej praktykowali 

Rosjanie i Niemcy. To jest klasyczna „czkawka” totalitarna. Podobnie 
jest w innych częściach świata, na przykład w Afryce. Dlatego 

chciałbym, żeby młodzi ludzi, wierząc w postęp ludzkości, mieli 

świadomość, że nadal żyjemy w świecie niebezpiecznym. Doskonale 
to określił Bertrand Russell w swoim pięknym szkicu zatytułowanym 

Portret Conrada: musimy pamiętać, że chodzimy po cienkiej 

warstwie lodu, który w każdej chwili może się załamać. Conrad 

w swojej twórczości o tym pamiętał. 

Gustaw Herling-Grudziński, „Mój Bildungsroman” (Rozmowa 

o „Innym Świecie”), [w:] , Inny świat. Zapiski sowieckie, Kraków 
2000, s. 5–9. 

Przeczytaj fragmenty rozmowy Włodzimierza Boleckiego z autorem 

Innego świata, a następnie wykonaj polecenia. 

Ćwiczenie 2.1 

Wyjaśnij, w jaki sposób Herling-Grudziński postrzega XX w. 

Ćwiczenie 2.2 
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Wymień przykłady rządów totalitarnych, jakie wymienia pisarz. 

Ćwiczenie 2.3 

Omów i oceń, w jaki sposób sam autor uzasadnia tezę, że Inny Świat 

to Bildungsroman. 

Konteksty  

Chcę być niesprawiedliwy. Wywiad Krzysztofa Szymoniaka 

z Gustawem Herlingiem-Grudzińskim 

Przeczytaj powyższy wywiad, a następnie wykonaj polecenia. 

Ćwiczenie 3.1 

Określ wpływ emigracji na charakter twórczości autora Innego świata 

i jego sposób postrzegania języka ojczystego. 

Ćwiczenie 3.2 

Wyjaśnij, dlaczego pisarz pozostał krytyczny wobec wydarzeń, jakie 

zaszły w Polsce po 1989 r.                        

Temat łagrów bardzo długo pozostawał tematem tabu. Świat 

z różnych powodów nie chciał przyjąć prawdy o polityce Związku 

Radzieckiego. Powstało jednak wiele książek na temat rzeczywistości 
w sowieckich obozach pracy zarówno w języku rosyjskim – np. 

Archipelag Gułag 1918–1956 Aleksandra Sołżenicyna czy 

Opowiadania kołymskie Warłama Szałamowa – jak i w języku 
polskim, np. Wspomnienia starobielskie i Na nieludzkiej ziemi Józefa 

Czapskiego, W domu niewoli Beaty Obertyńskiej, Mój wiek 

Aleksandera Wata, Wszystko co najważniejsze Oli Watowej, Po 
wyzwoleniu (1988) Wiktorii Kraśniewskiej (wł. Barbary Skargi). 

Warto też podkreślić, że także twórcy innych tekstów kultury, np. 

filmów, zainteresowali się problematyką sowieckich obozów pracy. 
Do najciekawszych zaliczyć można film Niepokonani (2010) 

w reżyserii Petera Weira. Jest to niezwykła opowieść o ucieczce grupy 

więźniów z łagru na Syberii w 1940 r. Atutami filmu są doskonały 
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scenariusz i gwiazdorska obsada z Colinem Farrellem. Dzieło Weira 

jest adaptacją książki Długi marsz Sławomira Rawicza. 

Ćwiczenie 4.1 

Obejrzyj film Niepokonani. 

Ćwiczenie 4.2 

Porównaj sposoby przedstawienia rzeczywistości łagrowej przez 

Gustawa Herlinga-Grudzińskiego i Petera Weira. 

Zadaniowo  

Ćwiczenie 5 

Zorganizujcie dyskusję na temat „Inny świat” czy ten „sam świat”? 

Ćwiczenie 6 

Napisz rozprawkę: Inny świat czy świat podobny do innych? Rozważ 

problem odwołując się do przywołanych fragmentów powieści oraz 
dwóch jeszcze tekstów kultury. Twoja wypowiedź nie powinna być 

krótsza niż 250 słów. 

Ćwiczenie 8 

Napisz recenzję filmu Niepokonani. 

Ćwiczenie 9 

Napisz interpretację wiersza Przesłuchanie anioła Zbigniewa 

Herberta. 

 


